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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice umístění státních institucí, které sídlí v hlavním
městě Praze buď v budovách ve vlastnictví státu či jiné státní instituce, nebo v budovách
pronajatých od soukromých subjektů. Práce se dále zabývá řešením problému vysokých
nákladů státu či státních institucí spojených s pronájmem administrativních prostor a také
nákladů vynaložených na provoz, opravu a údržbu vlastních budov. Je zde upozorněno
na problém umístění zaměstnanců jedné státní instituce v několika různých budovách po
celé Praze. V diplomové práci je uveden možný způsob řešení této problematiky pomocí
dislokace zaměstnanců do jediné budovy. Také je zde hledáno optimální řešení pomocí
porovnání nákladů současného stavu s náklady navrhovaného komplexu
administrativních budov.

Klíčová slova

Státní instituce, administrativní budovy, státní budovy, nestátní budovy, centrální registr
administrativních budov (CRAB), provozní náklady, životní cyklus stavby, náklady na
pořízení stavby, komplex administrativních budov, dislokace.

Abstract

The diploma thesis is dedicated to the problematic of location of state institutions that are
based in Prague, either in buildings in state ownership or any other state institution, or in
buildings leased from private entities. The thesis also deals with the problem of high costs
of state or state institutions related to lease of the office space and the cost of operating,
repair and maintenance of their own buildings. There is highlighted the problem of
placement of employees of a state institution in several different buildings throughout the
Prague. In the thesis is presented a possible way of resolving this issue by dislocation of
employees in a single building. This thesis is also focused on the search of optimal
solutions by comparing of the current costs with the cost of the proposed complex of office
buildings.

Key Words

Public institutions, administrative buildings, state buildings, non-state buildings, CRAB,
operating costs, life cycle of building, acquisition costs of construction, a complex of
administrative buildings, displacement.
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1 Seznam použitých zkratek

angl. … anglicky

CRAB … Centrální registr administrativních budov

CZ-CC … Klasifikace stavebních děl

ČKAIT … Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků

ČOV … Čistírna odpadních vod

ČR … Česká Republika

ČSN … Československá státní norma

ČSSZ … Česká správa sociálního zabezpečení

ČVUT … České vysoké učení technické v Praze

DPH … Daň z přidané hodnoty

EU … Evropská unie

FM … Funkční místo

HPP … Hrubá podlažní plocha

JKSO … Jednotná klasifikace stavebních objektů

KN … Katastr nemovitostí

KPI … Klíčový ukazatel výkonu (angl. Key Performance Indicator)

KPP … Koeficient podlažní plochy

KZ … Koeficient zeleně

KZP … Koeficient zastavitelné plochy

LC … Životní cyklus stavby (angl. Life Cycle)

LCC … Náklady životního cyklu stavby (angl. Life Cycle Cost)

MaR … Měření a regulace

MMR … Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

MŽP … Ministerstvo životního prostředí České republiky

NKÚ … Nejvyšší kontrolní úřad

NP … Nadzemní podlaží

NUS … Náklady na umístění stavby

PENB … Průkaz energetické náročnosti budov
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PP … Podzemní podlaží

PSP … Pražské stavební předpisy

RDK … Regionální dislokační komise

SI … Státní instituce

SO … Stavební objekt

SŘ … Stavební řízení

UCEEB … Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

ÚP … Úřad práce České republiky

ÚRS … Ústav racionalizace ve stavebnictví

ÚŘ … Územní řízení

ÚÚR … Ústav územního rozvoje

ÚZSVM … Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových

VDK … Vládní dislokační komise

VF … Výkonová fáze

ZP … Zastavitelná plocha

ZRN … Základní rozpočtové náklady

3E … Efektivnost, účelnost, hospodárnost (angl. effectiveness, efficiency,
economy)
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2 Úvod

V České republice, zejména pak ve velkých městech, se staví značný počet nových
administrativních budov a zároveň je v mnoha městech velký počet objektů, kde sídlí
státní instituce. V řadě případů si kancelářské plochy pronajímá stát od soukromých
subjektů a naopak.

Z materiálu České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě (dále
jen „ČKAIT“) za rok 2015 je zřejmé, že z objemu nové výstavby nebytových budov podle
CZ-CC1 v počtu 1 287 představují administrativní budovy jen 75 budov2, tj. 5,83 %, ve
finančním objemu z 21 438 mil. Kč potom objem 8 094 mil. Kč, tj. 37,75 %.[1] Sledován je
i ukazatel podlahové plochy, který činil v loňském roce 1 050 694 m² a z toho
administrativní budovy 271 978 m².

Nabízí se otázka, zda jsou stávající administrativní budovy v dostatečném počtu a zda
výstavba nových nepovede k situaci, že v budoucnu bude řada těchto budov nevyužitá
a v katastrofickém scénáři by mohly budovy zchátrat.

Stát by se měl ve vztahu k daňovým poplatníkům chovat hospodárně. Je však otázkou,
zda stávající kancelářské objekty v majetku státu či státních institucí lze provozovat
účelně a zároveň hospodárně. Z těchto důvodů se bude práce zabývat analýzou
současné situace a návrhem optimalizačních kroků koncepčního charakteru včetně
doložení výpočty a to z pohledu životního cyklu těchto budov. Součástí diplomové práce
bude také návrh komplexu administrativních budov a zjištění výhodnosti jeho výstavby.

1 CZ-CC = Klasifikace stavebních děl
2 Mezi ostatní budovy se řadí např. budovy pro obchod, telekomunikaci, průmysl, zdravotnictví,
sport, dále knihovny, školy aj.
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3 Popis sou časného stavu v hlavním m ěstě Praze

3.1 Současné umíst ění státních zam ěstnanc ů

Působnost veřejného sektoru je nerovnoměrně rozložená po celé ČR. Diplomová práce
se zabývá správou státu, konkrétně státních úředníků, z nichž většina sídlí v hlavním
městě Praze, a proto bude předmětem této práce právě hlavní město.

Graf 1: Instituce spadající do ve řejného sektoru

Zdroj: [53, cit. 23. 10. 2016]

3.1.1 Současná situace

Úředníci státních institucí sídlí v budovách, které jsou ve vlastnictví státu anebo patří
soukromým subjektům. Roku 2002 byl zřízen Úřad pro zastupování státu ve věcech
majetkových (dále jen „ÚZSVM“), který spadá do resortu Ministerstva financí. „Mezi
základní agendy patří zastupování státu v majetkových právních jednáních, hospodaření
s vymezeným státním majetkem a dislokační3 agenda.“[61] Právě dislokační agenda bude
řešena v této diplomové práci. ÚZSVM v roce 2012 spustil Centrální registr
administrativních budov (dále jen „CRAB“). [48, cit. 14. 6. 2016] „V registru je evidováno
3 337 administrativních budov, v nichž je umístěno 129 000 zaměstnanců na ploše
přesahující 4,8 mil. m2.“[61]

Provozní náklady vlastních budov a náklady za nájem v budovách subjektů soukromých
jsou v mnoha případech vysoké. Pokud by stát hospodárněji využíval vlastní nemovitosti,
mohl by snížit vlastní náklady. Tyto peníze by mohly být dále využity pro podporu a rozvoj
v důležitějších oblastech při řízení státu.

Pro snížení provozních nákladů se uvažuje o dislokaci zaměstnanců. Efektivnější
využívání stávajících budov přispívá ke snižování provozních nákladů.

3.1.2 Sídla státních institucí

Jedním z nedostatků je rozmístění zaměstnanců jednoho resortu v budovách v různých
částech hlavního města. Zaměstnanci spolu potřebují komunikovat při řešení přidělených
úkolů a spolupracovat na různých projektech. Lze se spojit telefonicky, emailovou
korespondencí či videokonferencí, avšak ne vždy je to dostatečné. Osobní kontakt je
často vítaný z pohledu zúčastněných i z pohledu nadřízeného. Pro samotné zaměstnance

3 Dislokace = přemístění, rozmístění. Dislokační agenda se zabývá přesunem a optimalizováním
umístění jednotlivých pracovníků státních institucí.

Státní správa
Ústřední
•Vláda
•Ministerstva
•Ostatní ústřední orgány
státní správy

Územní
•Dekoncentráty (Finanční
úřady, Úřady práce)

•Obecní a krajské úřady
v přenesené působnosti

Samospráva
•Městská
•Ústřední
•Profesní
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přináší ústní konzultace výhodu aktuálního řešení dané problematiky, kdy se neshody řeší
ihned a přímo. Osobní kontakt také přináší stmelování kolektivu a tím zlepšení pracovního

[…]


Vstupní údaje
Počet funkčních míst, teyd administrativních pracovníků 11 914

Zastavěná plocha 85 996 m2

Ostatní plocha 86 406 m2

Orienta ční stanovení pot řeby pitné vody

Výpočet pot řeby vody
Výpo čet dle vyhlášky MZ č. 428/2001 Sb., změna 48/2014
Příloha 12, Sm ěrná čísla ro ční pot řeby vody

(strana 450)
II. Veřejné budovy a školy

5. WC, umyvadla a tekoucí teplá vody 14 m3

19. vaření jídla, mytí nádobí, vybavení WC, umyvadla 8 m3

20. bufet, občerstvení 1 m3

CELKEM 23 m3 / rok

Celkový počet administrativních pracovníků 11 914 pracovníků

274 022 m3 / rok
750 745 l / den

Q = 750 745 l/den

Maximální denní pot řeba vody

kd…koeficient denní nerovnoměrnosti
Dle 9/1973 Sb……. pro obec 5 000 - 20 000 obyvatel k d = 1,35

Qm = 1 013 506 l/den

Maximální hodinová pot řeba vody

kh…koeficient hodinové nerovnoměrnosti, viz http://kzei.fsv.cvut.cz/pdf/KP20_pr_2.pdf
kh = 2

Qh = 2 027 012 l/den požadavek na denní dodávku vody
Qh = 23,5 l/s

Orientační stanovení kapacity čistírny odpadních vod

Orientační stanovení kapacity ČOV vychází z orientačního stanovení potřeby pitné vody.
Dle dle vyhlášky MZ č. 428/2001 Sb., změna 48/2014, odpovídá 1 EO na přibližně 100 l/ osoba.den.

3. na jednu osobu bytu s tekoucí vodou (teplá voda na kohoutu za rok) 35 m3

96 l / den

Q = 750 745 l/den
1 EO = 100 l/den

ČOV = 7507 EO

dm kQQ ⋅=

hmh kQQ ⋅=
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11.3 Příloha 3: Orienta ční návrh objemu reten ční nádrže

Vstupní údaje
Počet funkčních míst, teyd administrativních pracovníků 11914

Zastavěná plocha 85996 m2

Ostatní plocha 86406 m2

Orientační kapacity hospodaření s dešťovými vodami

(výpočty od strany 14)
Redukova
ná plocha

Ared

m2

Střechy s
nepropustnou
horní vrstvou o
ploše větší než
10 000 m2

1,00 85996 85996

Dlažby s
pískovými
spárami

0,50 86406 43203

CELKEM 172402 129199 m2
34480,4

Redukovaná plocha pro stanovení povoleného odtoku
Neupravené a
nezastavěné
plochy

0,20 172402 34480,4

Návrh objemu reten ční nádrže:
Návrhové srážky dle normy ČSN 75 9010
n = 0,1 desetiletý déš ť

Celková odvod ňovaná plocha: 172402 m2
Redukovaná plocha celkem: 129199 m2
Redukovaná plocha pro povolený odtok: 34480 m2
Předpokládaný vsak (10 l/s.ha): 172,40 l/s

doba trvání
(minut)

návrhový úhrn
srážek
[mm]

celkový
objem srážky

[m 3]

povolené
odteklé

množství
[m 3]

předpokládaný
vsak
[m 3]

nutný objem
retence

[m 3]

5 13,1 1692,5 451,7 51,7 1189,1
10 19,5 2519,4 672,4 103,4 1743,6
15 23,2 2997,4 799,9 155,2 2042,3
20 25,3 3268,7 872,4 206,9 2189,5
30 28,1 3630,5 968,9 310,3 2351,3
40 30,2 3901,8 1041,3 413,8 2446,7
60 33,1 4276,5 1141,3 620,6 2514,5
120 37,9 4896,6 1306,8 1241,3 2348,6
240 45,7 5904,4 1575,8 2482,6 1846,1
360 52,0 6718,3 1793,0 3723,8 1201,5
480 52,8 6821,7 1820,6 4965,1 36,0
600 53,7 6938,0 1851,6 6206,4 -1120,0
720 54,6 7054,3 1882,6 7447,7 -2276,0

1080 57,2 7390,2 1972,3 11171,5 -5753,6
1440 58,1 7506,5 2003,3 14895,4 -9392,2
2880 73,5 9496,1 2534,3 29790,7 -22828,9
4320 78,9 10193,8 2720,5 44686,1 -37212,8

Požadovaný objem retence: 2515 m 3

Půdorysný
průmět

odvod ňova
né plochy

(m2)

Typ plochy

Součinitele
odtoku

srážkových
povrchových

vod (ψ)

Při stanovení orientační kapacity hospodaření s dešťovými vodami budeme vycházet z ČSN 75 9010
Vsakovací zařízení srážkových vod, protože se jedná o nejaktuálnější normu zabývající se hospodařením
s dešťovými vodami. Možnosti vsakování dešťových vod budou stanoveny by měly být stanoveny
v dalších stupních projektové dokumentace na základě podrobného geologického průzkumu a vsakovací
zkoušky.
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11.4 Příloha 4

• Nemovitost č. 1 použitá k ocenění prodeje objektu

• Nemovitost č. 2 použitá k ocenění prodeje objektu

• Nemovitost č. 3 použitá k ocenění prodeje objektu

• Nemovitost č. 4 použitá k ocenění prodeje objektu

• Nemovitost č. 5 použitá k ocenění prodeje objektu

• Nemovitost č. 1 použitá k ocenění pronájmu objektu

• Nemovitost č. 2 použitá k ocenění pronájmu objektu

• Nemovitost č. 3 použitá k ocenění pronájmu objektu

• Nemovitost č. 4 použitá k ocenění pronájmu objektu

• Nemovitost č. 5 použitá k ocenění pronájmu objektu

• Nemovitost č. 6 použitá k ocenění pronájmu objektu
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