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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Administrativní budovy pro státní instituce v hl. m. Praze
Jméno autora: Bc. Vrbická Martina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební (FSv)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená práce je orientována na reálnou situaci v oblasti umístění zaměstnanců státních institucí a především na

problematiku administrativních budov v hlavním městě Praze s čerpáním údajů ze systému registru CRAB.

Klíčové je v zadání zpracování návrhu jak řešit otázky dislokace zaměstnanců v rámci stávajícího majetku,

pronajímaných objektů pro vlastní potřebu a pro ev. výstavbu nového administrativního komplexu budov - a to jak

objemově, tak i finančně. Modelový návrh je koncipován na myšlence dalších možných přístupů – jako odprodejů

stávajících objektů s vysokou provozní náročností aj.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z práce je zřejmé, že autorka čerpala ze znalosti problematiky CRAB, ze znalosti současného stavu četnosti a

využití administrativních budov, z průzkumů aj. Následně problematiku zpracovala a využila výsledky pro

praktický výstup v podobě návrhu výstavby nového areálu a určitých etapách.

Autorka DP tudíž poukázala na stávající stav, navrhla nový komplex, navrhla etapizaci výstavby, ocenila finanční

nároky, porovnala přínosy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pro řešení autorka vycházela z nezbytnosti komplexního přístupu v oblasti, kdy je snaha využívat existující

objekty a poukázala na nezbytnost ekonomického přístupu a využívání možnosti výstavby nových budov s cílem

úspor v životním cyklu.

Studentka pracovala velmi aktivně a samostatně analyzovala a formulovala závěry. Práce je velmi podrobná a tím,

že se dotýká rozhodování na vládní úrovni – je proveden časový posun zveřejnění DP o 3 roky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka využila veškerých získaných znalostí ze studijního programu.

Problematiku nejdříve analyzovala - popsala záměr, zaměřila se na možné varianty přístupů ke zpracování

umístění administrativních pracovníků ze státní sféry, s cílem docílit co největšího efektu co do úspor.

Správně uvedla, že kvalifikovaný rozklad problematiky může přinést významné úspory.

Věnovala prostor i prodeji stávajících budov a výhodám sloučení dislokovaných pracovišť.

Vyzdvihnout je třeba cíl práce a to sestavení určité metodiky pro řešení problému využívání administrativních

budov pro potřeby státu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelná v dobré stylistické úrovni. Je vypracována pečlivě a jazyková úroveň je

odpovídající odbornému textu.

Předložená práce splňuje obsahové, věcné i formální stránky kladené na diplomovou práci.

Počet stran a položek zdrojů považuji za přiměřený. Značná je svým rozsahem přílohová část.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použitá literatura a využitá četnost zdrojů je dostatečná. Odkazy jsou citované podle platné normy ČSN ISO 690-1

Bibliografické citace. Počet stran práce a položek zdrojů považuji za přiměřený.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vyzdvihnout je třeba praktický výstup práce a šíři práce.

V práci autorka dokládá možný přístup pro využití státní správou – např. ÚZSVM či MF. Výstupem diplomové

práce je konkrétní řešení s ekonomickým vyjádřením. Lze tedy konstatovat, že cíle diplomové práce je dosaženo.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce přináší návodný postup při řešení umístění státních institucí.

Stanovené cíle v práci byly splněny a to jak z formálního hlediska, tak i z hlediska použitých metod.

Zpracování a vyhodnocení získaných poznatků je jednoznačně využitelné pro praxi.

Obsah i forma práce prokazuje orientaci autorky v dané oblasti a to včetně zpracování a vyhodnocení informací

spojených s konkrétními výstupy.

Ještě doporučuji při obhajobě reagovat na následující:

Proč je centralizace státních institucí lepší než současný stav rozmístění? Současný

stav není vždy ideální – např. MMR má hlavní budovu na Staroměstském náměstí, odbor,

který je garantem přes legislativu veřejných zakázek sídlí v budově v ulici Na

příkopě a odbor zabývající se stavebním zákonem v ulici Letenské.

V současné době je velmi aktuální oblast týkající se BIM. MPO ČR je garantem za

zavádění BIM v podmínkách ČR. Tím, že ÚZSVM hospodaří s nemalým majetkem – jak by měl

postupovat při jeho zavádění? Jak by mohl BIM využít v rámci sledování stavu

vlastních budov a jaké by to přineslo efekty ve vztahu k nákladům na zavedení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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